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РАСЧЕТ НАДЕЖНОСТИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЛИНИЙ ПОЛУЧЕНИЯ
И ОЧИСТКИ СОЕВОГО МАСЛА

Для производства и очистки соевого
масла применяют большое количество
разнообразных по технологическим и
другим особенностям технологических
линий. Нами разработана их классифи-
кация, представленная на рисунке 1.
Классификационными признаками приня-
ты: назначение технологических линий,
способ прессования, кратность прессо-
вания и очистки, способы очистки (в гра-
витационном поле, механические, хими-
ческие и тепловые). В свою очередь
механические способы делятся на
фильтрование, центрифугирование, се-
парирование; химические — на гидрата-
цию и щелочную рафинацию, а также
нейтрализацию, которая осуществляется
после гидратации и щелочной рафина-
ции; тепловые - на вымораживание
(удаление восков), дезодорацию, отбе-
ливание и дистилляцию.

Важной характеристикой технологиче-
ских линий является структура, характе-
ризующаяся количеством машин и их
взаимным влиянием на надежность сис-
темы. Для расчета надежности техно-
логических линий получения и очистки
соевого масла необходимо проанализи-
ровать их структуру.

Несмотря на то, что основы пробле-
мы повышения надежности едины для
всех отраслей техники, особенности ре-
альных задач, выдвигаемых практикой
для разработки и эксплуатации техноло-
гических систем сельскохозяйственного
назначения, требуют специальных ре-
шений.

Анализ причин отказов машин в сель-
ском хозяйстве показывает, что 40-45%
случаев от общего количества связано с
ошибками при проектировании, 20%
происходит от неправильного использо-
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Рис. 1. Классификация технологических линий получения и очистки соевого масла
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Таблица
Техническая характеристика оборудования технологических линий прессования

и очистки соевого масла

№

1
5
9
11

17

18
19
24
26
1

27
28

29

31

34

39

45

48
49

Наименование
оборудования

Жаровня
Гущеловушка
Пресс-экструдер
Форпресс
Пресс оконча-
тельной очистки
Пресс
Пресс
Центрифуга
Сепаратор
2
Сепаратор
Шнек
Передающее
устройство

Комплект вакуум-
ной фильтрации

Дисковый фильтр
Фильтр-пресс с 1
фильтром
Насосы пищевые
для вязких про-
дуктов
а)
б)
в)
г)
д)
е)
ж)
з)
Миксер
Танк

Марка

М8-МКА
ГЛ-1

ЭКМ-2000-1
ФП-200

М8-МПД

М8-ПМ
УЭП-250

НОГШ-325
А1-МСИ

3
ИСА
б/м

б/м

М8-КФМ
ВВН
1-1,5

ФГДС

ФМР-25

ПВ 301
ПВ301Ф
ПВ 302
ПВ 303
ПВС202
ПВС205
ПВС210
ПВС220

Производительность,
к г / с

по сы-
рому
маслу
0,11
0,27

0,03-0,04
0,05

0,03

0,02
0,07
0,56
0,27

4

0,047

1,1-1,4

0,007

м 3 / с
0,27
0,27
1,11
2,78
0,55
1,39
2,78
5,56

по мас-
лу на

выходе

0,004
0,013

0,004

0,001
0,007

5

Мощность
привода,

кВт

1,5
0,55
7,5
5,5

10,0

5,5
00,0
7,0
13,0

6
4,9

N = 2,2

N = 0,5

10,05

14,0

1,1
0,55
1,5
4,0

0,75
1,5
3,0
5,5
2,0
0,5

Масса,
кг

800
508
700
427

300

250
1000
722
700

7
690
200

150

1010

1500

100

25
30
35
120
30
30
50
75

300
300

Коэффициент
готовности,

Кг

0,98
0,98
0,96
0,96

0,96

0,96
0,96
0,96
0,96

8
0,96
0,98

0,98

0,96

0,96

0,98

0,98

0,98
0,98

Учитывая полученные на основании
анализа технологических линий получе-
ния и очистки соевого масла структур-
ные схемы линий и надежность отдель-
ных машин (табл.), произведен расчет
коэффициента готовности технологиче-
ских линий по формуле (2), результаты
расчета приведены на схемах.

Выводы
1. Технологические линии получения и

очистки соевого масла, как правило,
имеют сблокированную (с жесткой свя-
зью) структуру. В статье дается вывод
формулы для расчета коэффициента
готовности технологических линий с та-
кой структурой. Влияние структуры тех-
нологических линий на надежность по-

зволяет оптимизировать их конструктив-
но-технологические схемы.

2. Экспериментальная технологиче-
ская линия (с конической центрифугой,
патент № 2108169 от 10.04.1998 г.) име-
ет коэффициент готовности Кг = 0,925,
что значительно выше коэффициента го-
товности аналогичных линий при одинако-
вой надежности однотипных машин.
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